
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, JI ČÍN, ŽELEZNICKÁ 460  
 
 
 

ROČNÍ  REALIZAČNÍ  PLÁN  EVVO  NA ŠKOLNÍ ROK  2016 - 2017  
 
Motto: 
  Všechny knihy zežloutnou,  
  ale kniha p řírody má každý rok nové, nádherné vydání.  
 
         Hans Christian Andersen 
 

                         
Roční realiza ční plán 

k cílům 
environmentálního vzd ělávání a výchovy žák ů 

 
 Cíle ročního plánu EVVO na školní rok 2016 - 2017 vycházejí z Rámcového 
dlouhodobého plánu EVVO naší školy. V souladu s výše uvedeným mottem a s 
odkazem na nesmírně krásnou rozmanitost přírody, která nás obklopuje, bude Roční 
plán vždy určitým specifickým zp ůsobem zam ěřen.  
 

Pro školní rok 2016 – 2017 

vyhlašujeme 
 

školní ekologické téma  
spojené s celoro ční poznávací sout ěží pro všechny žáky naší školy  

 

„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ 
 

Co v ur čitém m ěsíci roste, kvete, plodí, rozmnožuje se, p řilétá, odlétá …  
 

V 1. pololetí: 
 

• Září –  „Teplé zá ří – dob ře se ovoci da ří.“ 
• Říjen –  „ Říjen k zim ě hlavu kloní.“  
• Listopad –  „Listopadové sn ěžení neškodí v ůbec osení.“ 
• Prosinec –  „Když Vánoce obílí stromy sn ěhem, posype je jaro kv ětem.“  
• Leden –  „V lednu mráz - t ěší nás; v lednu voda - v ěčná škoda.“  

 
• Ve 2. pololetí: 

 
• Únor –  „Únor bílý - pole sílí.“ 
• Březen –  „B řeznové slunce má krátké ruce.“  
• Duben – „Duben deštivý, úroda nás navštíví.“ 
• Květen –  „V kv ětnu nám ledoví muži, spalují mrazem ovoce i r ůži.“  
• Červen –  „V červnu net řeba o déš ť prositi, p řijde, jak za čneme kositi.“  

 



 

• Seznam poznávaných rostlin, živo čichů, hub i p řírodních zajímavostí  
spojených s určitým měsícem najdete na http://4zs.jicin.cz, obdrží ho na 
nástěnku každá t řída, poskytnou ho na 1. stupni všichni t řídní učitelé , na 2. 
stupni vyu čující p řírodopisu. 

• Vyhodnocen bude každý m ěsíc zvláš ť, diplom a odm ěny  obdrží 
nejúsp ěšnější účastníci z každé kategorie  a prémii  ten, který obdrží 
nejvíce bod ů bez rozdílu v ěku . 

• Na konci školního roku  bude vyhlášeno pořadí po všech deseti kolech 
sout ěže.  

• Pro nejlepší účastníky se pokusíme zajistit celodenní exkurzi . 
• Ze seznamu bude vybráno 30 položek na vlastní poznávání. 
• Za každou p řírodninu  lze získat 3 body  (zpravidla 2 body za rod a 1 bod za 

druh). 
• Soutěž bude probíhat v učebně přírodopisu  (2. patro budovy II. stupně). 
• Ve stanovený den můžete přijít kdykoliv v době od 12:00 do 16:00 hodin.  
• Kromě dobrých znalostí si vezměte pouze vlastní psací pot řeby.  
• SOUTĚŽNÍ KATEGORIE: 
• A) žákyn ě a žáci 2. a 3. t říd 
• B) žákyn ě a žáci 4. a 5. t říd 
• C) žákyně a žáci 6. a 7. t říd 
• D) žákyně a žáci 8. a 9. t říd 
• X) žákyně a žáci 1. t říd 
• Hodně úspěchů přeje všem ú častník ům 
• Mgr. František Kynčl, koordinátor ekologické výchovy, Základní škola, Jičín, 

Železnická 460 
 
 Cílem tříděného sb ěru odpadu ve škole  je vychovávat žáky k ohleduplnému 
vztahu k životnímu prostředí. Do proutěných košů ve třídách a učebnách se sbírají 
papír, plasty a víčka od PET-lahví. Ve škole je rozmístěno 8 lisů na PET-lahve 
s velkými proutěnými koši. Víčka od PET-lahví budou poskytnuty na charitativní 
účely. Do nádoby v přízemí budovy II. stupně se sbírají vybité baterie.  
          Sběr papíru ve spolupráci s Technickými službami m ěsta Ji čína bude 
probíhat v termínech 1. - 11. 11. 2016 a 17. - 28. 4. 2017 od 7:30 do 7:50 h před 
učebnou výtvarné výchovy. 
       Po celý rok lze sběrový papír vozit přímo do sběrného dvora TS Jičín a nechat 
ho napsat na naši školu. Výtěžek bude vložen na účet Klubu rodičů a přátel Čtyřky. 
                      
DALŠÍ ŠKOLNÍ SB ĚROVÉ AKCE 
 
* SBĚR KAŠTANŮ A ŽALUDŮ pro KRNAP  

 
od 17. října do 31. října 2016 
- probíhá vždy od 7:30 do 7:50   před učebnou výtvarné výchovy  
- zajiš ťují žáci ekologického praktika  
- službě nahlaste své jméno, třídu a množství odevzdávaných plodů 
 

Cílem plánovaných tří exkurzí do okolí Ji čína je prohloubit dosavadní 
mezipředmětové vztahy a seznámit žáky se zajímavostmi v jejich nejbližším okolí. 
Termín není závazně stanoven, jako nejvhodnější se jeví konec školního roku - 
pravděpodobně květen nebo červen 2017.  



KOMPLEXNÍ EXKURZE OKOLÍM JI ČÍNA 
 
EXKURZE I. -      "Cesta za vodou"                            - pro žáky 7. ro čníku  
EXKURZE II. - "Cesta Valdštejnovou krajinou"   - pro žáky 8. ro čníku  
EXKURZE III. -  "Cesta za vyv řelinami"                     - pro žáky 9. ro čníku  

 
ORGANIZAČNÍ  FORMY EVVO 

• vyučovací hodiny - co nejvíce v odborných učebnách (PC,Př,Ze,Fy,Ch,Eko) 

• skupinová práce 

• využití areálu ekologické výchovy ČTYŘLÍSTEK 
• ekologické projekty 
• vycházky do okolí 
• výlety a krátkodobé exkurze, škola v přírodě 
• besedy s odborníky v oblasti EVVO 
• práce s přírodními materiály 
• simulační hry 
• kooperativní hry na posílení rozvoje vztahu k přírodě, k lidem, k sobě 

samému 
• praktické činnosti 
• vnímání přírody všemi smysly 
• práce v počítačové učebně - informační zdroje 
• celoroční údržba a rozvoj areálu ekologické výchovy ČTYŘLÍSTEK 
• nabídka programů nebo vícedenních kurzů do středisek ekologické výchovy 

 
ROČNÍ PŘEHLED PLÁNOVANÝCH AKCÍ  
 
ZÁŘÍ 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu „KALENDÁ Ř NAŠÍ 
PŘÍRODY“ na zá ří 

• „Teplé zá ří – dob ře se ovoci da ří.“ 
- první kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 26. září 2016 

 
- realizace grantu Královéhradeckého kraje a M ěÚ v Ji číně „Zelená u čebna“ 
 
- náměty do odpo činkové zóny „Cidlina“ – ve spolupráci se M ěÚ Jičín  
 
ŘÍJEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu „KALENDÁ Ř NAŠÍ 
PŘÍRODY“ na říjen 

• „Říjen k zim ě hlavu kloní.“  
- druhé kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 24. října 2016  
 
7. – 8. 10.  2016 proběhne v prostorách DOTEK v Horním Maršově 17. krajská 
konference KAPRADÍ 2016 na téma školních zahrad „P říroda pod okny“.  
 
 



17. – 31. 10. 2016 – sběr kaštan ů a žaludů pro zimní přikrmování zvěře 
                                 ve spolupráci s KRNAP 
  
- realizace grantu Královéhradeckého kraje a M ěÚ v Ji číně „Zelená u čebna“ 
 
                      
LISTOPAD  
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu „KALENDÁ Ř NAŠÍ 
PŘÍRODY“ na listopad 

• „Listopadové sn ěžení neškodí v ůbec osení.“ 
- třetí kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 14. listopadu 2016  

 
- realizace grantu Královéhradeckého kraje a M ěÚ v Ji číně „Zelená u čebna“ 
 
- odm ěny žákům za sběr kaštan ů 
 
 
PROSINEC 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu „KALENDÁ Ř NAŠÍ 
PŘÍRODY“ na prosinec 

• „Když Vánoce obílí stromy sn ěhem, posype je jaro kv ětem.“  
- čtvrté kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 12. prosince 2016  
 
- odm ěny žákům za sběr papíru 
 
Vánoční dílna – nabídka výroby sví ček ze včelího vosku 
 
19. – 23. 12. 2016 – proběhne zimní kolo mapování výskytu živočichů v ekologickém 
areálu Čtyřlístek v projektu ČSOP „Živá zahrada“.  
 
LEDEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na leden 
 „V lednu mráz - t ěší nás; v lednu voda - v ěčná škoda.“  
- páté kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 16. ledna 2017  
 
 
ÚNOR 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na únor „Únor bílý - pole sílí.“ 
- šesté kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 20. února 2017 
 
- průběžně – prohlídka p řírodov ědné expozice  
                   Regionálního muzea a galerie v J ičíně žáky ekologického praktika  
 
 



BŘEZEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na b řezen 
„B řeznové slunce má krátké ruce.“ 

- sedmé kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 20. března 2017  
 
- prezentace aktivit v oblasti EVVO p ři Dni otev řených dve ří dne 23. 3. 2017 
 
 
DUBEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na duben  
„Duben deštivý, úroda nás navštíví.“ 
- osmé kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 17. dubna 2017  
 
- akce ke Dni Zem ě 
 
– sběr papíru  od 18. do 29. 4. 2016 v dob ě mezi 7.30 až 7:50 p řed učebnou Vv  
- výtěžek sběru podle smlouvy převeden na Klub rodičů a přátel Čtyřky. 
                      
KVĚTEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na kv ěten 
„V kv ětnu nám ledoví muži, spalují mrazem ovoce i r ůži.“ 
- deváté kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 15. května 2017 
 
- ekologický kurz 7. ro čník - PSEV PALETA Oucmanice – 9. – 12. 5. 2017 
 
- ekologický kurz 8. ro čník - TEREZA Praha – 2. – 4. 5. 2017 
                                                                           16. – 18. 5. 2017 
 
- ekologický kurz 9. ro čník - SEVER Horní Maršov – 22. – 26. 5. 2017 
 
 
- prohlídka ekoareálu a p ředstavení ekologických aktivit ú častník ům 
specializa čního studia koordinátor ů EVVO (SEVER Horní Maršov) 
 
– odměňování žáků školy za sběr papíru. 
 
– jarní kolo mapování výskytu živočichů v ekologickém areálu Čtyřlístek 
                         v projektu ČSOP „Živá zahrada“. 
 
- prohlídka ekoareálu a p ředstavení ekologických aktivit školy pro St ředisko 
dalšího vzd ělávání pedagog ů Královéhradeckého kraje – pobo čka Ji čín 
 
 



ČERVEN 
 
- vyhlášení m ěsíčního tématu celoškolního projektu  
„KALENDÁ Ř NAŠÍ PŘÍRODY“ na červen 

• „V červnu net řeba o déš ť prositi, p řijde, jak za čneme kositi.“  
- desáté kolo poznávací soutěže proběhne v pondělí 5. června 2017  
                           
- využití ekoareálu Čtyřlístek k akcím ke Dni d ětí  
 
- Školní zahradní slavnost v areálu ekologické vých ovy ČTYŘLÍSTEK 
 
- komplexní exkurze okolím Ji čína - pro 7., 8. a 9. ro čník 
 
- celodenní exkurze pro nejlepší ú častníky celoro ční sout ěže  
   do Českého ráje  
 
– darování ví ček od PET-lahví, které nasbírali žákyn ě a žáci naší školy,  
   na léčbu chlapce Nikyho z Ji čína.  
 
- příprava plánu EVVO na p říští školní rok. 
 
- vypracování p řehledu akcí EVVO za školní rok do výro ční zprávy 
 
Roční plán vypracoval:  Mgr. František Kynčl, školní koordinátor EVVO 


